



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# DNIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Ceny prenumeraty:**

miesięcznie 5 mk. z odnośnikiem do domn 520 .bos  
odnośnika kwartalnie 25 mk.  
Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz półtytuwy jednosłupowy na 1 kol. 2mk.100 fenigów. za  
11 i 111 kol. 2 mk. 80 fen. na IV kol. 75 fenigów

Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wiersz.  
**Adres Redakcji i Administracji** CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 23  
Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa 10 22

Redaktor (lub jego zastępca) przyjmują interesantów w godzinie z wyjątkiem dni świętecznych od godz. 10-5 po pol. Kępkopisów nadstawiających redakcja się wstraca.

## Odpowiedź mocarstw sprzymierzonych.

Biuro korespondencyjne donosi z Wersalu:

W odpowiedzi na kontrproponycje Niemców oświadczają mocarstwa sprzymierzone i sojusznice, że były przekonani, iż zaproponowany przez nie pobóg jest nawrócił pokojem, dyktowanym sprawiedliwością i odpowiada zasadom, które przy zawarciu zawieszenia broni obie strony przyjęły jako podstawę pokoju.

Mocarstwa sprzymierzone i za zgodą, poczyniły kroki, ażeby wskazać Polskę jako niezawisłe państwo z wolnym, pewnym dostępem do morza.

Wszystkie obszary, które niewątpliwie nie są zamieszkałe przez ludność w swej większości polską z wyjątkiem kilku odosobnionych miast, kolonii, leżących w strefach dopiero co przemocy wyłączone, powrócą do władzy Niemców. Wszędzie tam, gdzie zachodzi wątpliwość co do woli ludu, przewidziano plebiscyty.

Gdańsk będzie wolnym państwem. Jego mieszkańcy otrzymają autonomię i nie będą podpadali pod panowanie polskie, ani też nie będą tworzyli części składowej państwa polskiego. Polska otrzyma zapewne gwarantowaną prawo i w Gdańsku. Miasto będzie od Niemiec oddalone, ponieważ niemianinego możliwego sposobu, aby Polsce dać swobodny i bezkarny dostęp do morza, jak to Niemcy pragnęli.

Kontrproponycje Niemiec nie sprzyjają się nawrócił podstawie, przyjętej przy zawarciu pokoju. Przeanalizują one, ze szczególną uwagą, ale niezaprzeczają, iż polskiej ludności po

zostać mają pod panowaniem Niemiec. Odmówiły one narodowi, liczącemu przeszło 20 milionów głów, (którego obywatele wzdruż drogi, prowadzącej do morza tworzą większość, bezpiecznego dostępu do morza, byle utrzymać na lądzie połączenie między Prusami wschodnimi i zachodnimi, których handel zawsze główną drogą morską się odbywał.

Te więc kontrproponycje nie mogą być przez mocarstwa przyjęte, ni one i sprzymierzone przyjęte.

Jednocześnie noty niemieckie za proponowały pewne zmiany, które akceptowano. Na podstawie twierdzenia, że Śląsk Górny, chociaż za mieszkany w większości przez ludność polską w stosunku 2 do 1 (wiele ostatnich niemieckiego opisu ludności z r. 1910 na Górnym Śląsku było 1,260,000 Polaków a 650,000 Niemców) przagnie pozostać przy Niemczech, mocarstwa sprzymierzone zgodziły się, że sprawa czy Śląsk ma należeć do Polski, czy do Niemiec ma być rozstrzygnięta przez głosowanie samej ludności.

Dalej odpowiedzi zaznacza, iż polityczne postanowienia w sprawie zagłębia Szary, są niezmiennie. Ustąpienie niemieckich obszarów Danji i Belgji, będzie zależało od wyniku głosowania ludowego.

Inne zmiany projektu traktatu pokojowego nie nastąpią. Niemcy za tym nie otrzymają z powrotem swoich kolonii. W końcu powiedzieli: Ta nota i dołączony akt stanowią ostatecznie słowo państw sprzymierzonych i zjednoczonych, które obciążają przy zasadniczych liniach wytyczonych traktatów, poczyniły znaczne ulepszenia w ich zastosowaniach.

### Nasza... mniejszość.

Po kilku faktach, stwierdzających dotkliwie się wpływów, kapitalizmu żydowskiego, w rękach których znajduje się najwłaściwsza broń — prasa, stłumy wobec nowego doświadczenia ich siły.

Wielkie dzielniki prasy i londyńskie powierza referaty w sprawach wschodnich (czytaj polskich) bądź to żydom, podpisującym się pseudonimami, jak Ausob, właściciel „szwajcarskiego” biura Ausbach, bądź też czerpią informacje od żydów mniejszości.

Jakimi są ich informacje, dowodzi fakt, że sprawa żydowska w Polsce stała się przedmiotem obrad jednej z komisji kongresowych i, że polskiej delegacji w Paryżu doręczył projekt umowy w sprawie mniejszości narodowych.

Projekt ów, zawierający 14 punktów, a biorący w opiekę mniejszości narodowe w Polsce, jest najwłaściwszym objawem ograniczenia suwerenności państwowej, jest niezgodnym z zasadami państwowości, jest niebezpiecznym dla życia państwa.

Nacgł kwestja państwa jednolitego jest jednym z najbardziej komplikowanych w życiu i nauce zagadnień.

Niema i nie może być w tym względzie jednolitej recepty organizacyjnej.

A projekt, wręczony naszej delegacji, nie sądzić, by mógł być o tyle korzystnym, aby usunął te wszystkie szkodliwe czynniki, które w życiu i polityce wywołują tarła i niesnaski.

Decyduje tu nie odcierana konstrukcja myślowa, tendencyjnie kształtująca, jak sądzić można, w tym wypadku inspirowana, lecz bieg historii, łączący i dzielący narody dobrowolnie, a często i wbrew ich woli.

Pewnikiem jest jednak, że państwo, gdy sechce, może być ojcem, a nie ojcem dla kilku narodów w skład państwa wchodzących.

Takim państwem bez zaprzeczenia jest nasz wojujący judaizm — nie migać i nie chcący się przejąć wielką ideą państwowości polskiej, stale intrygującej za granicą, ustawicznie konspiracyjną wewnątrz kraju ze szkoda dla tegoż.

Dość wspomnieć o wybitnym udziałzie żydów w partiach, pragnących spariżować dążenia nasze do ładu i porządku, dość wspomnieć o nastrojach, uczuciach i stanowisku, jakie zajmują wobec organizacji armji.

Nie przesądzać ostatecznie losu, jaki spotka wręczony naszej delegacji w Paryżu projekt o mniejszościach narodowych, który nie raz jeszcze podlegnie analizie, a ostatecznie musi uzyskać spróbowe zwrot, — znać należy za właściwe zwiększyć wagę zainteresowanych, (że żadna umowa, Państwu Polskiemu narzucona siłą, nie zadowolni polskich mas

ludowych, a wówczas ślad się może w myśli przysłowi: „Jak sobie poświęcesz, tak się wyśpisz”. X.

### Z WIDOWNI WYDARZEN.

**Premier Czech, Kramarz po dał się do dymisji.**

Wiedeń. Z Rzymu donoszą, że do dymisji Rasztina i Stranskyego przyłączył się także premier czechi Dr. Kramarz. Nowy rząd składać się będzie z bloku socjalistyczno-ogrodniczego z pominięciem innych partji.

**Dymisja gabinetu Orlando.**

Wiedeń. Z Rzymu donoszą, że Orlando przedłożył królowi dymisję całego gabinetu. Orlando otrzymał polecenie utworzenia nowego gabinetu. Zarządzi on głosowanie w parlamencie, czy gabinet obecny ma dalej sprawować rząd.

### Po zamachu bolszewickim w Wiedniu.

Wiedeń. W mieście panuje na razie spokój. Komunisti rozrzucają jednak wszędzie odezwę w których wzywają do dalszej walki.

„Der Abend” donosi, że Lloyd George i Clemenceau postanowili, że w razie ponownych ruchów włosi mają obsadzić Wiedeń. Podobno włosi odrzucili jednak propozycje obsadzenia Wiednia swojami wojskami.

### Berlińska prasa przeciw podpisaniu traktatu.

Wiedeń, 18 [6]. Większość prasy berlińskiej, zwłaszcza konserwatywna i nacjonalistyczna ostro występuje przeciw podpisaniu traktatu pokojowego. Tylko Georg Bernhardt w „Vos. Zeitung” występuje za podpisaniem traktatu, podnosząc, że należy uratować ciągłość państwa, bo inaczej resztki gospodarki niemieckiej zostaną rozbite i zniszczone. Także niezależni socjaliści oświadczają się za podpisaniem traktatu.

### Muna i Bela Kun.

Praga. Czesko-słowackie biuro prasowe donosi:

W ostatnich dniach aresztowano na granicy kilka osób, które przewoziły fałszywe pieniądze. Znalezione dokumenty i listy kompromitujące w wysokim stopniu przywódcę komunistów, Muna. Z tych dokumentów wynika, że Muna utrzymywał stałe stosunki z Belą Kunem. Muna przewoził machinacje antypaństwowe. Jak wiadomo, Muna został aresztowany i dostawiony do więzienia.

### Pogrzeb ofiar bestjalstwa niemieckiego.

Lyon. W Brukseli odbył się uroczysty pogrzeb 18 belgijskich, rozstrzelanych swego czasu przez okupacyjne władze niemieckie.

Pogrzeb ten przybrał cechę wielkiego obchodu narodowego. Zwłoki wykopano z miejsca stracenia i pochowano za emparata.

**Amerka Południowa broni się przeciwko bolszewizmowi.**

Waszyngton. Uchwalił komisji senatu w sprawie śledztwa z powodu kłopotów przewrotnych w Stanach Zjednoczonych, każą przypuszczać, że senat niebawem wyda zastrzeżenie prawa przeciw anarchji i organizacjom, zmierzającym do przewrotu w kraju. Osobne rozporządzenie dotyczył będzie bolszewizmu, który w Ameryce nie jest niczem innym, jak dyktaturą kilku osób.

### Sprzysiężenie wojskowe we Włozzech.

Wykryto w Rzymie sprzysiężenie wojskowe, które planowało obwołanie generała Giardino dyktatorem Włoch i usunięcie siłą parlamentu. Równocześnie planowano podjęcie wojny z jugo-słowianami i rozstrzygnięcie sprawy Adriatyku z bronią w rękę.

### Wybory w Czechach.

Cieszyn. Obliczone dotychczas wybory gminne w Czechach daly stanowcze zwycięstwo socjalistom.

### Sytuacja wojsk. w Rosji.

Podług najnowszych wiadomości sytuacja wojskowa w Rosji na frontach jest następująca:

W Rosji Południowej. Czerwona armja posuwa się w kierunku Ojona i Warny — cęca się zaś w okolicach Pskowa i na Litwie.

W Rosji Południowej: Wojska gen. Denikina kilkakrotnie odniosły zwycięstwa nad czerwoń armją — bolszewicy cofnęli się na północ od rzeki Donoic. Całe zagłębie Donieckiego jest w rękach armji gener. Denikina.

Z Esterynodaru donoszą, że na rzece Sal wzięto do niewoli 32 dywizję piechoty z jej sztabem i 6-tą dywizję kawalerji, które prawie całkowicie tworzyli lewe skrzydło 20-jej armji bolszewickiej. Zdobyto 20 armat, a wielką ilość kulmiotów.

Na wschodzie Rosji na froncie armji Kołczaka zauważono pesowanie się wojsk bolszewickich, które znajdują się obecnie o 15 wiorst od Ufy — na północy zaś zmuszono czerwonoogwardystów do cofnięcia się pod silnym naporem wojsk Kołczaka, skierowujących odnowo: pochód na Wiatkę.

### Lwów żąda walki z hajdamakami.

Kraków. Czas donosi ze Lwowa. Gdy nadeszła wiadomość, że w dniu 20 b. m. ma się rozpocząć zawieszenie broni z ukraińcami w mieście warszawskie przyciębiające wrażenie. Odbyło się natychmiast zebranie protestujące przeciw układom z hajdami mordującymi. Ludność lwowska żąda walki aż do końca cellem zupełnego oczyszczenia Galicji wschodniej.

### Królownik angielski w Gdańsku.

Gdańsk. W piątek wieczorem, około godziny 6-jej, przypłynęły do portu w Gdańsku angielskie krążowniki „Carysfort, i „Violent”.

W mieście krąży uporuzywie pogłoska, że są to statki, które mają przynieść do utrzymania porządku. Jeden ze statków tych ma nadzwyczaj liczną załogę. Przywiózł on kilkaset żołnierzy.

### Gwałty niemieckie na Górnym Śląsku.

Sosnowiec. Władze wojskowe niemieckie w powiatach oleskim, kłuzbarskim, rybnickim, katowickim i bytomskim rozpoczęły orgie wotowic nad ludnością polską. Aresztowano kilkuset ludzi, kilkadziesiąt skazało na śmierć pod zarzutem zdrady stanu.

### Walki patroli polskich pod Oświęcimem.

Kraków. Jak donoszą z Oświęcimia we wtorek w mieście słychać było silne strzelaństwo karabinowe i huk granatów ręcznych. — Patrole nasze stoceły szereg utarceń z oddziałami Grenzschuzu, usiłującymi przejść przez granice.

### Zawieszenie broni z ukraińcami.

Pisma popołudniowe lwowskie z dn. 17 bm. podają wiadomość o zawarciu z ukraińcami zawieszenia broni, które wchodzi w życie od 20 bm. o g. 8 rano.

Zawieszenie ustala zarazem tymczasową linię demarkacyjną wojsk polskich i ukraińskich, mającą iść od Zakolcio linją

# Dr. PURSKI

powrócił.







# Teatr „ODEON“

Program od czwartku 19 do poniedziałku  
23-go Czerwca.

Największa Sensacja Sezonu!  
2-ga Serja słynnego obrazu

# „Najukochańsza Żona Maharadzy“

Przepiękny romans indyjski w 6-ciu aktach według dzieła LUIZY DROOP.  
Arcydzieło firmy „NORDISK“ w Kopenhadze.

OSOBY: Szer Sardar, Maharadza Baghalpuru GUNNAR TOLNAES — Gul, Maharani Baghalpuru, jego żona LILLY JACOBSEN — Sudraka, radca Kumar Baghalpuru, ich synek — Dewaputra, minister królewskiego dworu — Jundra, towarzysza królowej — Tuma, powiernik ministra Dewaputry — Suyavata, mędrzec i kapłan indyjski — Armin Robert, radca finansowy dworu i rezydent jednego z państw europejskich.

Ze względu na wartość artystyczną obrazu—Wejście dla młodzieży dozwolone.

Pomimo nadzwyczaj kosztownej dzierżawy obrazu **CENY MIEJSC ZWYKŁE.**

Dom Handlowy  
**Zdzisław Ryński**  
Częstochowa, II Aleja 20  
Składy - Krakowska 40.  
Telefony: biura 1-86  
Składów 1-87

## Ubezpieczenie od ognia

fabryk i zakładów przemysłowych, budynków,  
towarów i ruchomości domowych

**SEKTOR**  
**Paweł Broniatowski**  
w CZĘSTOCHOWIE  
ul. Panny Marji № 21.  
Choroby skórne i weneryczne  
drogą moczową.  
Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.  
Poniedziałek od 12—1 po południu. 87—

Niezawodny środek przeciwko  
duszności, kaszłom, kokluszom,  
katarom i zapaleniom oskrzeli

## „Granulki Russyana“

(Granules sulphuris aurati benzoinati) 0624—

wyrobu labor. farmac. „**Ap. Kowalski**“ w Warszawie.  
Cena pudełka Mk. 5.— Sprzedaż w aptek. i skł. apt.— Sposób użycia dołączonej do każdego pudełka.

**Dr. med. Szreiber**  
powrócił  
Choroby chirurgiczne.  
Strażacka 10, I piętro.

## Kartofle.

Kupon № 12 na kartofle wżny jest tylko do soboty dnia 21 czerwca 1919 r. Od poniedziałku dnia 23 b.m., rozpoczyna się sprzedaż kartofli na drogą połowę czerwca, **po 30 funtów na osobę za 6 mk.** na kupon **№ 18.**  
Wydział Aprowizacyjny.

## CHORZY

którzy cierpią na chroniczny kaszel, mogą zupełnie wyleczyć się, o ile używają **FAGOSOL**. Po kilku dniach użycia **FAGOSOLU**, kaszel, zapalenie znikają. Lekarze zalecają **FAGOSOL** z dobrym skutkiem przy bronchicie, suchotach, kokluszach, oraz astmie.

**FAGOSOL** dostać można w aptekach i składach aptecznych. 0791—

Lekarz-Dentysta  
**Michał Grejniec**  
ul. Panny Marji (II Aleja) № 10  
Przyjmuje codz. od 9—1 i 8—7 w.

**Pies**  
chart do sprzedania Ost. Groz, ul. Bór 6.  
**Potrzebna**  
osoba do chłopca 10-12-letniego do konserwacji jęz. angielskiego i francuskiego Oferty w Głosie

**Mięso**  
świeże końskie stałe Mała 2. 509—

**Pieczki**  
do palenia kawy poleca skład naczyń kuchennych W. Nowicki dawniej W. Stajewski Aleja Nr. 83.

**2 pokoje**  
s przedpokojem umeblowanym taras do wynajęcia parter front III Aleja 62 Nr. 1 od godz. 1—4-ej.

**2 pokoje**  
s kuchnią i sklep do wyjęcia ul. św. Barbary Nr. 16.

**Ogólne**  
Zebrańnię Częstochowskiego Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości odbędzie się w niedzielę dn. 22 Czerwca o godz. 3 i pół po południu w siedzibie własnej Aleja 49.

**Zgubiono**  
zaświadczenie na mająć J. Kluzińskiego.

## ŚWIERZBĘ

Szybko leczy mydlana „**MAŚC P-RO HEBDY**“ w siótkach na 1-8-12 osób. Nie plami bielizny, ma przyjemny zapach. Żądać wszędzie. Skład główny Tow. E. HEBDA i S-ka, w Warszawie Elektoralna 18, telef. 157, w Częstochowie, skład apteczny K. Rompańskiego 0791—

**DOKTÓR**  
**W. KAHL**  
Choroby wewnętrzne i kobiece przyjmuje od 1 do 4.  
Szkoła 5 m. 4.

**DOKTOR MED.**  
**E. Petrykat**  
b. lekarz kliniki Prof. LESSERA  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
przyjmuje od 9—11 rano i od 3—7 wiecz. w niedziele i święta od godz. 9—2-ej p. p. w Częstochowie.  
ul. Szkoła № 6, I piętro

Intendentura E. N. E. 1. Korp. A. Hallera  
kupi każdą ilość **siana, słomy, owsa, żyta, jęczmienia.**  
Zgłoszenia w urzędzie gospodarczym Intendentury E. N. E. 1. Korpusu A. H. (w budyńku ekspedycji towarowej przy dworcu głównym).

Organizacyjne zebrańnię sekcji drobnych Kupców przy Stowarzyszeniu „**OBRONA**“ odbędzie się w niedzielę dn. 22 b. m. o godzinie 5 po południu w lokalu Stowarzyszenia Kupców Polskich, Centralna 5. Proszeni są o przybycie wszyscy handlujący.

**Wyprzedaż** mebli, masydo do szycia i różnych rzeczy pozostawione w komis o ile są niesprzedane muszą być do 1-go lipca r. b. zabrane.

**Z powodu**  
likwidacji wyprzedają różne płótna na bieliznę oraz alpagi czarne. Ręskiński Kościuszki 19-1awa oflyana.

**Zgubiono**  
pasport, kwity podatkowe i polską assekuracyjną na naswiako Pędyna Gumińskiego ul. Stawowa Nr. 5.

**Kobiety**  
do pielienia, potrzebne w ogrodzie Hofmann Pomologiczna Nr. 8, 19 Kilińskiego.

**Dr. Stefan Purski**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje codzienne godz. 8-11, 3-7, wieczorem.  
w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5 (Piłkna 5) I-sze piętro. 754—  
Prosimy o uregulowanie prenumeraty „Głosu Częstochowskiego“

**DOKTÓR**  
**Józef Kluczewski**  
b. ordynator uniw. ginekologicznej Kliniki w Kaszalu.  
choroby wewnętrzne i kobiece.  
przyjmuje:  
ul. Panny Marji 52, od godz. 5—7 wiecz.

Redaktor i Wydawca **V. D. Włocławski.**

Kierownik literacki **Jan Barylski.**

Oddrute we własnych zakładach drukarskich „Głosu Częstochowskiego“